
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/07/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 190 del 01/07/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE, AI SENSI 

DELL’ ART. 15 DELLA L. 241/90 E DELL’ART. 7 DEL D.LGS. 36/2023, TRA LA 

PROVINCIA DI BENEVENTO E COMUNE DI PIETRELCINA PER INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN OCCASIONE DELL'ANNO 

GIUBILARE.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno uno del  mese luglio alle  ore 13:00 presso  la  Rocca  dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo 

Idrografico e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 

DELIBERA
Le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente dispositivo

 di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico 
dell’Accordo di Programma da sottoscriversi con il Comune di Pietrelcina per l’attuazione di 
interventi di manutenzione straordinaria alla rete stradale in occasione dell’anno giubilare;

 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Accordo di 
Programma” da sottoscriversi tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Pietrelcina;

 di dare mandato al Presidente della Provincia alla sottoscrizione del richiamato “Accordo di 
Programma”;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ ART. 15 DELLA L. 

241/90 E DELL’ART. 7 DEL D.LGS. 36/2023, TRA LA 

PROVINCIA DI BENEVENTO E COMUNE DI PIETRELCINA 

PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IN OCCASIONE DELL'ANNO GIUBILARE.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico
 
 

PREMESSO CHE:

 l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

 l’articolo 15 sopra citato, prefigura un modello convenzionale attraverso il quale le pubbliche 
Amministrazioni coordinano l’esercizio di funzioni proprie in vista del conseguimento di un 
risultato comune in modo sinergico, ossia mediante reciproca collaborazione, nell’obiettivo di 
fornire servizi di interesse pubblico a favore della collettività o a parte di essa;

 L’art. 7 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. disciplina gli accordi tra pubbliche 
amministrazioni per lo svolgimento in comune di compiti di interesse pubblico.

CONSIDERATO CHE:

 in occasione dell'Anno Giubilare, è previsto un notevole incremento del flusso turistico nella 
Provincia di Benevento, ed in particolare a Pietrelcina, comune della Provincia conosciuto in 
tutto il mondo come luogo di nascita di Padre Pio, ordinariamente interessato da un costante 
afflusso di pellegrini.

 l'individuazione del Santuario Diocesano "San Pio da Pietrelcina" presso la chiesa parrocchiale 
di "Santa Maria degli Angeli" tra le chiese giubilari della Provincia di Benevento potenzia 
sensibilmente l'afflusso di pellegrini, con conseguenti ricadute turistiche per tutto il territorio 
della Provincia.

 al fine di sostenere il maggior afflusso turistico e le relative attività di accoglienza dei pellegrini, 
con legge 21/02/2025, n.15 è stata finanziata la spesa di euro 130.000,00 a favore del Comune 
di Pietrelcina.



4

 la Regione Campania con L.R. 30/12/2024 n. 25, art. 36, ha assegnato al Comune di Pietrelcina 
un contributo di € 100.000,00 "per l'implementazione delle attività e dei servizi relativi al 
turismo e per la promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio nell'anno giubilare 2025";

 l'amministrazione provinciale intende compartecipare alle attività tese a migliorare l'accoglienza 
dei pellegrini;

DATO ATTO CHE a seguito di un confronto con l'amministrazione comunale di Pietrelcina, si è 
condivisa la opportunità di definire interventi di manutenzione straordinaria delle infrastrutture che 
verranno attuati e finanziati dalla Provincia di Benevento, nel contesto di un programma di 
interventi che vede coinvolto anche il comune di Pietrelcina con propri interventi.

ATTESO CHE:
 è interesse della Provincia di Benevento implementare attività congiunte con le 

Amministrazioni locali nel complesso di iniziative integrate volte al miglioramento della 
viabilità anche al fine di potenziare sia la transitabilità in sicurezza che l’attrattiva turistica del 
territorio del Sannio; 

 tale disponibilità si rende necessaria al fine di provvedere nell’immediato alla redazione di una 
progettazione esecutiva/cantierabile delle arterie stradali attraverso azioni congiunte tendenti 
all’obiettivo di miglioramento integrato della viabilità. 

RITENUTO necessario procedere, alla luce delle considerazioni suesposte, all’approvazione dello 
schema  di   “Accordo di Programma” allegato da stipularsi tra l’Amministrazione Provinciale di 

Benevento, il Comune di Pietrelcina.

VISTI:
 l’art. 15 della L.n° 241/1900 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 l’art. 7 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i..

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA
Le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente dispositivo

 di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico 
dell’Accordo di Programma da sottoscriversi con il Comune di Pietrelcina per l’attuazione di 
interventi di manutenzione straordinaria alla rete stradale in occasione dell’anno giubilare;

 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Accordo di 
Programma” da sottoscriversi tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Pietrelcina;

 di dare mandato al Presidente della Provincia alla sottoscrizione del richiamato “Accordo di 
Programma”;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



5

 

Benevento, lì 26/06/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture 
e Gestione Reticolo Idrografico
f.to Arch. Giancarlo Marcarelli

 

  IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 17 del 26/06/2025
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 26/06/2025

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 27/06/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 190 del 01/07/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


